Deum angeli & vident & videre desiderant: & sitiunt intueri & intuentur. Si enim sic videre desiderant, vt effectum sui desiderij minimè perfruantur, desiderium sine fructu anxietatem habet, & anxietas pœnam. Beati verò angeli ab omni pœna anxietatis longe sunt: quia nunquam simul pœna & beatitudo conueniunt. Rursum cùm eos dicimus Dei visione satiari, quia & Psalmista ait, Satiabor dum manifestabitur
glos

PSYCHAGOGIAE

gloria tua: considerandum nobis est, quoniam satietatem solet fastidium subsequi. Vt ergo vtraque rectè sibi conueniant, dicat veritas, quia semper vident: dicat prædicator egregius, quia semper videre desiderant. Ne enim sit in desiderio anxietas, desiderantes fatiantur: ne autem sit in satietate fastidium, satiati desiderant. Et desiderant igitur sine labore, quia desiderium satietas comitatur: & satiatur sine fastidio, quia ipsa satietas ex desiderio semper accenditur. Sic quoque & nos erimus quâdo ad ipsum fontem vitæ venerimus. Erit nobis delectabiliter impressa sitis simul atque satietas. Sed longè abest à siti necessitas, longè à satietate fastidium: quia & sitientes satiabimur, & satiati sitiemus. Videbimus igitur Deum: ipsumque erit premium laboris nostri, ut post mortalitatis huius tenetibus, accessu eius luce gaudeamus.

Ex Libro octauo moralis expositionis in Iob, super his verbis, Sicut seruus desiderat umbram, & sicut mercenarius præstolatur finem operis sui.

CAP. VII.

Vm

Mbram seruo desideras
 re, est post tentationis
 æstû sudoremq; operis,
 æterni refrigerij requiẽ
 quærere. Hanc namque
 vmbra seruus ille desiderauerat qui
 dicebat, Sitiuit anima mea ad Deum
 fontem viuum quãdo veniam & ap
 parebo ante faciem Dei. Et rursus,
 Heu me quia incolatus meus pro
 longatus est. Qui quasi à labore agri
 æstû fugiens, atque ad obtinendam
 requiem, refrigerij tegmẽ quærens,
 iterum dicit, Ingrediar in locum tas
 bernaculi admirabilis vsque ad do
 mum Dei. Hanc vmbra compress
 hendere Paulus anhelabat: desi
 derium habens dissolui, & cum
 Christo esse. Ad hanc vmbra ex
 desiderij iam perfectione peruene
 rant qui dicebant. Nos qui portauis
 mus pondus diei & æstus. Bene au
 tem qui desiderare vmbra dicitur,
 seruus vocatur: quia electus quisque
 quousque infirmitatis conditione
 cõstringitur, sub dominantis corrus
 ptionis iugo quasi sub æstus anxietas
 te retinetur. Qui nimirû quã à cor
 ruptione exutus fuerit, tũc sibi met
 ipsi

PSYCHAGOGIAE

ipsi liber & tranquillus innotescit .
Vnde & rectè etiam per Paulum dicitur : Ipsa creatura liberabitur à seruitute corruptionis , in libertatem gloriæ filiorum Dei . Electos enim nunc pœna corruptionis aggrauat , sed tunc incorruptionis gloria exaltat : & quantum ad præsentis necessitatis pondera , nunc in Dei filijs de libertate nihil ostenditur , tantum ad subsequens libertatis gloriam , tunc in Dei famulis de seruitute nihil apparebit . Creatura ergo seruitute corruptionis exuta , & dignitate libertatis accepta , in filiorum Dei gloriam vertitur : quia vnita Deo per spiritû , quasi hoc ipsum quod creatura est , transisse ac subegisse declaratur . Sed quia adhuc vmbra desiderat , seruus est : quia quousque æstum tentationum tolerat , iugum miseræ conditionis portat . Vbi aptè subditur , Et sicut mercenarius præstolatur finem operis sui . Mercenarius etenim lassentem animum ad considerandum laboris premium reuocans , vigorem mox animi ad exercitium laboris reformat : & quod graue perperdit ex opere , leue existimat ex remunera

muneratione. Sic electi quique dum mundi huius aduersa patiuntur, cum inhonestates, contumelias, rerum damna, cruciatus corporis tolerant, esse graua quibus exercentur pensant: sed cum mentis oculum ad æternæ patriæ considerationem tendunt, ex comparatione præmij, quàm sit leue quod patiuntur, inueniunt. Quod enim valde esse importabile ex dolore ostenditur, consideratione prouida ex remuneratione leuigatur. Hinc est quòd Paulus semper seipso robustior contra aduersa erigitur quia nimirum finem sui operis sicut mercenarius præstolatur. Graue namq; quod sustinet æstimat: sed leuè hoc per præmij considerationem pensat. Ipse quippe quàm sit graue quod patitur indicat: qui in carceribus abundantius, in plagis supra modum, in mortibus frequenter se fuisse testatur: qui à ludæis quinque quadragenas vna minus accepit: qui ter virgis cæsus, semel lapidatus est: ter naufragium passus, nocte & die in profundo maris fuit: qui pericula fluminum, latronum, ex genere, ex gētibus, in ciuitate, in solitudine, in mari,

PSYCHAGOGIAE

in falsis fratribus pertulit: qui in erūna & ieiunijs multis, in fame & siti, in frigore & nuditate laborauit: qui foris pugnas, intus timores sustinuit: qui ultra vires grauatum se asserit dicens, Supra modum grauati sumus supra virtutem, ita vt tæderet nos etiam viuere. Sed quomodo remunerationis linteo sudores tanti laboris tergat, ipse denunciat dicens, Non sunt condignæ passiones huius temporis ad futuram gloriam quæ reuelabitur in nobis. Finem itaque operis quasi mercenarius præstolatur: quia dum profectum remunerationis cōsiderat, vile æstimat quod pœnè deficiens laborat.

Ex eodē Libro octauo moralis expositionis in Iob, super his verbis, Nunquid mare sum ego, aut cetus, quia circumdedisti me carcere?

CAP. VIII.

Ancti viri quo mundiori corde cælestiū arcana cōsiderāt auctis ad hæc quotidie arboribus anhelant. Ibi iam plene satiari desiderant, vnde adhuc parum aliquid ore contem
plas

plationis degustant. Perfectè cupiūt
 carnis stimulum subdere, nihil in cogitatione illicitum de eius iam corruptione tolerare: sed quia scriptum est, Corpus quod corrūpitur aggrauat animam, & deprimit terrena inhabitatio sensum multa cogitātem, intentione iam quidem vltra semet ipsos eminent: sed tamen adhuc infirmitatis suæ incertis motibus subditi, corruptionis suæ se carcere clausos dolent. Ait ergo, Nunquid mare sum ego, aut cetus, quia circundediti me carcere? Ac si apertè diceret. Mare vel cetus (iniqui videlicet, eorumque author malignus spiritus) quia effrenari ad solam perpetrandæ Iniquitatis licentiam appetunt, rectè pœnæ suæ carcere constringuntur: ego autem quia iam æternitatis tuæ libertatem desidero, cur adhuc meæ carcere corruptionis premor? Quod tamē nec à iustis superbè requiritur, quia amore veritatis accēsi, infirmitatis suę angustias transgredi perfectè cōcupiscūt: nec ab authore iustorum iniustè disponitur, quia electorū suorū vota differēs cruciat, crucians purgat, vt ad p̄cipiēdū quod desiderāt,

PSYCHAGOGIAE

quandoque melius ex dilatione conualescant. Electi autem quousque ab intima quiete differuntur, ad cor suū redeunt: ibique à carnis suæ tumultibus absconsi quasi amœnissimū secretum petunt. Sed in eo sæpe tentationis aculeos sentiunt, carnis intensiua patiuntur: & ibi grauissimos labores inueniunt, vbi magnam requiem à labore quæsierant.

Idem pater Gregorius eodem octauo libro suæ moralis expositionis in Iob, super his verbis, Vsq̄e quo nō parcis mihi nec dimittis me, vt glutiam saliuam meam? scribit in hunc modum:

Saliua in os ex capite labitur, ab ore verò ad ventrem ducitur, cum glutitur. Quid itaque est caput nostrum, nisi diuinitas per quā existendi principiū sumimus, vt creatura sumus? Quid autem venter noster est nisi mens, quæ dum cibum suum, supernum videlicet intellectū suscipit, resecta procul dubio omnia mēbra actionum regit? Quid ergo saliuæ nomine, nisi sapor intimæ contemplationis accipitur? quæ ad os à capi-

te defluit: quia de claritate condito-
 ris adhuc in hac vita nos positos, vix
 gutta reuelationis tangit. Hæc salua
 ad os quidem labitur, vt verò ad vē-
 trem vsque perueniat nondū glutis-
 tur: quia diuinitatis contēplatio sens-
 sum tangit, sed plenē mentē nō refi-
 cit: quoniā perfectē animus cōspice-
 re non valet, quod adhuc (quia cali-
 go corruptionis præpedit) raptim vi-
 det. Ecce enim electorū mens iā ter-
 rena desideria subijcit, iā cuncta quæ
 considerat præterire transcēdit: iam
 ab exteriorū delectatione suspendis-
 tur, et quæ sint bona inuisibilia rima-
 tur: atq; hæc agens plerūq; in dulce-
 dinē superne contēplationis rapitur:
 iamq; de intimis aliquid quasi per ca-
 liginem cōspicit, & ardētī desiderio
 interesse spiritualibus angelorū mi-
 nisterijs conatur: gustu incircūscri-
 ptiluminis pascitur, & vltra se eue-
 cta, ad semetipsam relabi dedigna-
 tur. Sed quia adhuc corp⁹ quod cor-
 rūpitur aggrauat animam, inhærere
 diu luci nō valet quā raptim videt. Ip-
 sa quippe carnis infirmitas transcen-
 dentē se animam retrahit: atq; ad co-
 gitanda ima ac necessaria suspirantē

PSYCHAGOGIAE

reducit. Saliua ergo ex capite desfluens ostangit, sed ad ventrem minime peruenit: quia liquore supernae contemplationis iam quidem intellectus noster infunditur, sed nequaquam mens plenè satiatur. In ore etenim gustus est, in ventre satietas. Saliuam itaque, glutire non possumus, quia supernae claritatis bono satiari non permittimur, quod adhuc ex tenuitate gustamus. Sed quia hoc ipsum quod utcunque iam super nos cognoscimus, ex pietate parcentis est: quod verò hoc percipere perfectè non possumus, adhuc ex pœna vetustæ damnationis, restè dicitur. Usquequo nõ parcis mihi, nec dimittis me vt glutiam saliuam meam? Ac si apertè diceretur. Tũ cho mini plenè parcis cùm hũc ad perfectione tuę contẽplationis admiseris: vt claritatem tuam raptus interius videat, & eũ carnis suę corruptio exterius non repellat. Tunc permittis vt saliuam glutiam cũ me sapore tuę claritatis vsq; ad abundantiam satiæ infuderis, vt nequaquam iam per indigentiam gustu oris esuriam: sed in te solida tus, irrigato mentis ventre subsistat.

Ex

Ex Libro decimo quinto moralis expositionis in Iob, super his verbis, *Quis est omnipotens vt seruiamus ei?*

CAP. IX.

Mens hominis malè exteriorius fusa, sic in rebus corporeis sparsa est, vt neque ad semetipsam intus redeat, neque eū qui est inuisibilis cogitare sufficiat. Vnde carnales viri, iussa spiritalia contemnentes, Deum quia corporaliter non vident, quandoque ad hoc perueniūt, vt etiam non esse suspicentur. Vnde nunc dicitur, *Quis est omnipotens vt seruiamus ei?* Esse enim (sicut dictum est) non credunt, quem corporaliter non intuentur. Qui si authorem omnium Deum humiliter quærerent: id quod non videtur, ea re quæ videtur, esse melius in semetipsis inuenirēt. Ipsi qui pē ex anima inuisibili & corpore visibili subsistunt: & si hoc ab eis quod nō videtur abstrahitur, ilico corruiat quod videtur. Et patent quidem carnis oculi, sed videre quicquam vel sentire non possunt. Sensus enim vi-

PSYCHAGOGIAE

tionis perijt, quia abscessit ille inuisibilis spiritus, qui per eius respicere fenestras solebat. Quia ergo rebus visibilibus inuisibilia præstâtiora sunt, carnales qui que ex semetipsis pensare debuerunt: atque per hanc (vt ita dixerim) scalam cõsiderationis tendere in Deum: quia eo est quo inuisibilis permanet: & eo summus permanet, quo comprehendi nequaquam potest.

Idem pater Gregorius, Libro decimo sexto suæ moralis expositionis in Iob, super his verbis. Quis mihi tribuat vt cognoscam & inueniam illum, & veniam vsque ad solium eius? sic ait:

Electus quisque nisi Deũ cognouisset, vtique non amaret. Sed aliud est cognoscere per fidẽ, atque aliud per speciem: aliud inuenire per crudelitatem, aliud per contemplationem. Ex qua re agitur, vt electi omnes eum quem fide cognouerũt, videre quoque per speciem anhelent. Cuius amore flagrantes æstuãt: quia eius dulcedinis suauitatem iam in ipsa suæ fidei certitudine degustant.

Quod

Quod bene ille in Gerasenorum regione sanatus à dæmonib⁹ designat, qui vult abire cū Iesu, sed ei à magistro salutis dicitur, Redi in domum tuam, et narra quanta tibi fecerit Deus. Amanti enim adhuc dilatio imponitur: vt ex dilati amoris desiderio, meritū retributionis augeatur. Fit ergo nobis omnipotēs Deus, dulcis in miraculis, & tamen in sua celsitudine manet occultus: vt & quædam monstrando de se, occulta nos inspiratione in suo amore succendat, & tamen abscondēdo maiestatis suæ gloriā, amoris sui vim per æstam desiderij augeat. Nisi enim sanctus vir videre hūc in sua maiestate quæreret, non vtique subinferret, Et veniam vsque ad solium eius. Quid namque est solium Dei, nisi illi angelici spiritus, qui (scriptura teste) throni vocati sunt? Qui ergo vsque ad solium Dei venire vult, quid aliud quàm esse cum angelicis spiritibus concupiscit, vt nulla iam defectiua temporū momenta sustineat, sed ad permanentem gloriā in contemplatione æternitatis exurgat? Quæ tamē verba etiam in hac vita positis iustis conueniunt.

PSYCHAGOGIAE

niunt. Nam cum cōtra votū suū atq; desiderium quodlibet agi cōspiciunt, ad occulta Dei iudicia recurrūt, vt in eis videant quia inordinatē intus nō disponitur, quod inordinatum foris currere videtur. Quū enim p̄fidēs tem angelicis spiritibus creatorē omnium, fidei oculis contēplātur, ad eius nimirū solium veniūt. Et quia considerant quoniam is qui mirē angelos regit, iniustē homines non disponit, profectō inueniunt causales rationes quā iustæ sint, licet ipsæ causæ extrinsecus videātur iniustæ: dūque id humiliter faciūt, semetipsos sæpē in sua voluntate reprehendunt: sua in se non nunquam vita dijudicant, dū meliora esse ea quæ disponit conditor pensant.

Rursum eodem Libro super his verbis, Ipse enim solus est, scribit in hunc modum.

Nunquid nam non sunt angeli & homines, cælum & terra, aër & maria, cuncta volatilia, quadrupedia, atque reptantia? Et certē scriptū est, Creauit vt essent omnia. Quum ergo in rerū natura tam multa sint, cur
beati

beati viri voce nunc dicitur, Ipse es
 nim solus est? Sed aliud est esse, aliud
 principaliter esse: aliud mutabiliter
 atque aliud immutabiliter esse. Sunt
 enim hæc omnia, sed principaliter
 non sunt: quia in semetipsis minimè
 subsistunt, et nisi gubernantis manu
 teneantur, esse nequaquam possunt.
 Cuncta namque in illo subsistunt à
 quo creata sunt: nec ea quæ viuunt,
 sibi metipsis vitam tribuunt: neque
 ea quæ mouentur & nō viuunt suis
 nutibus ad motum ducuntur: sed il-
 le cuncta mouet, qui quædam uiui-
 ficat, quædam verò non uiuificata
 in extremam essentiam, mirè ordi-
 nans seruat. Cuncta quippè ex nihilo
 facta sunt: eorumque essentia rur-
 sum ad nihilum tēderet, nisi eam au-
 thor omnium regiminis manu reti-
 neret. Omnia itaq; quæ creata sunt,
 per se nec subsistere præualent, nec
 moueri: sed in tantum subsistunt, in
 quantum vt esse debeant acceperūt:
 in tantum mouentur, in quantum
 occulto instinctu disponuntur. In
 omni igitur causa sol^o ipse intuendus
 est, qui principaliter est. Qui etiam
 ad Moysen dicit, Ego sum, qui sum.

PSYCHAGOGIAE

Sic dices filijs Israel, Qui est misit me ad vos. Cum itaque flagellamur per ea que videmus, illum debemus sollicitè metuere quem non videmus. Vir itaque sanctus despiciat quicquid exterius terret, quicquid per essentiam suam (nisi regeretur) ad nihilum tenderet: & mentis oculo suppressis omnibus intueatur unum, in cuius essentia comparatione esse nostrum non esse est: & dicat, ipse enim solus est.

Ex Libro vigesimo secundo moralis expositionis in Iob, super his verbis. Si putavi aurum robur meum, et obriso dixi, fiducia mea: si letatus sum super multis diuitijs meis, et quia plurima reperit manus mea. CAP. X.

Sanctus vir nec aurum robur, nec sibi esse obrisum fiduciam credidit: quia spem atque delectationem suam in solius gratia conditoris fixit. Quasi in aquis defluentibus fundamentum ponere est, in rebus labentibus spei fiduciam velle solidare. Stante enim in perpetuum Deo, transeunt omnia. Quid ergo nisi

ab

ab stante fugere est, transeuntibus rebus inhærere? Quis namq; vnquam decurrentiũ fluminũ tumidis vorticibus raptus, manere ipse fixus potuit, deorsum vnda defluente? Quis quis ergo defluere deuitat, superest vt quod defluit fugiat: ne per hoc quod amat, in hoc cogatur peruenire quòd vitat. Qui enim rebus labentibus inhæret, illo videlicet trahitur quo tendit quod tenet. Prius itaque curandum est ne quis temporalia diligat: ac deinde ne in eisdem temporalibus quæ non ad delectationem sibi, sed ad vsum retinet, fiduciam ponat: quoniam coniunctus decurrentibus mox statum suum animus perdit. Nam vitæ præsentis fluctus trahit quem leuat: & valde demens est qui in vnda voluitur, & plantam figere conatur. Sed sunt plerique qui & si in rebus transeuntibus fiduciam nequaquam ponũt, cum tamẽ sibi met ad vsus necessarios abũdẽ adsũt, mentetacita lætantur. Qua in re dubiũ nõ est, quia tanto minus quisque dolet quòd desint æterna, quãto magis gaudent quòd adsint tẽporalia: et qui minus dolet quòd desunt temporalia,

PSYCHAGOGIAE

ralia, certius expectat ut adsint aeterna. Hoc itaque de terrenis rebus gaudium beatus Iob non se habuisse testificans subiungit dicens, Si letatus sum super multis divitijs meis: & quia plurima reperit manus mea. Sancti quippe viri in huius peregrinationis aërumna, quoniam eam quam appetunt adhuc creatoris sui speciem contemplari minime sinuntur, omnem praesentis vitae copiam inopiam desputant: quia videlicet nil extra Deum sufficit mentique veraciter Deum quaerit. Electi ergo de multa abundantia minimè letantur: quia videlicet pro amore caelestis patrimonij aut largièdo dispergunt, aut despicièdo deserunt

Idem beatus pater Gregorius Libro decimo octavo suae moralis expositionis in Iob, declarans quia qui solam caelestem patriam diligunt, terrena patriae curis aliquando subiacere videntur, sic ait.

Aliquando contingit ut qui solam caelestem patriam diligunt, terrenae patriae curis subiacere videantur. Quorum tamen ministerium à pravorum operibus plerumque in actu, non nunquam
verò

verò ante supernum iudicē in sola cogitatione discernitur. Pleni quippe superna sapientia discernunt qualiter debeant & ad aliquid vacare intrinsecus, & ad aliquid extrinsecus occupari: vt si forte occulta Dei ordinatione aliquid eis nō appetētib⁹ de huius seculi curis imponitur, credāt Deo quem diligunt: & præ amore eius intrinsecus solam illius desiderant visionem: præ timore verò eius impositam sibi extrinsecus humiliter expleant actionem: vt & vacare Deo appetant ex gratia dilectionis, & rursus curas superimpositas ex conditione expleāt seruitutis. Cū occupationes extrinsec⁹ perstrepūt, intrinsecus in amore pacatissima qui est tenetur: atque occupationem tumultus exterioris perstrepentis dispēsat interi⁹ præsidēs iudex ratio, & tràquillo moderamine ea quæ circa semin⁹ sūt tràquilla disponit. Sicut enim vigor, mētis frenād⁹ præ est motib⁹ carnis, sic sæpe superimpositos tumult⁹ occupationis bene regit amor quietis: quia exteriores curæ si peruerso amore non appetūtur, nō confuso sed ordinato animo ministrari

que

PSYCHAGOGIAE

queūt. Sancti etenim viri nequaquā eas appetūt, sed occulto ordine sibi superimpositas genūt: & quamuis il las per meliorē intētione fugiant, tamē per subditam mētē portāt. Quas quidē summopere (si liceat) vitare festinant: sed timētes occultas dispensationes Dei, tenēt quod fugiūt, et ex ercent quod vitant. Intran enim ad cor suum & ibi consulunt quid velit occulta voluntas Dei: seseq; subditos debere esse summis ordinationibus cognoscentes, humiliant ceruicem cordis iugo diuinæ dispensationis. Quisquis verò talis est: quilibet tumultus versentur extrinsecus, nūquam ad eius interiora perueniunt. Itaque agitur vt aliud intrinsecus voto aliud extrinsecus teneatur afficio.

Idem Libro vigesimo secundo, super his verbis. Si expaui ad multitudinem nimiam, dicit:

Magna est securitas cordis, nihil concupiscentiæ habere secularis. Nam si ad terrena adiscipenda cor inhiat, securum tranquillūque esse nullatenus potest: quia aut non habita concupiscit vt habeat, aut adepta metuit

ne

ne amittat: & dum in aduersis sperat
prospera, in prosperis formidat ad-
uersa, huc illucque quasi quibusdam
fluctibus voluitur: ac per modos va-
rios rerum alternantium mutabilita-
te versatur. Sin verò semel in appeti-
tione supernæ patriæ forti stabilita-
te animus figitur, minus rerum tem-
poralium perturbatione vexatur. A-
cunctis quippe externis motibus e-
andem intentionem suam quasi quæ-
dam secretissimum secessum petit:
ibique incommutabiliter inhærens,
& mutabilia cuncta transcendens, ip-
sa iam tranquillitate quietis suæ in
mundo extra mundum est. Excedit
profectò ima omnia intèntione sum-
morum: & cunctis rebus quas non
appetit libertate quadam se superes-
se sentit: nec tempestatem rerû tem-
poraliû intus sustinet, quâ intuetur
foris: quia terrena omnia quæ con-
cupita opprimere mentem poterant
despecta subteriacêt. Vnde bene per
prophetam dicitur. Statue tibi specu-
lam: vt dum quisque speculatur sum-
ma, superemineat infimis. Hinc etiã
Abacuc dicit, super custodiam me-
am stabo. Stat quippe super custos-
diam

PSYCHAGOGIAE

diam suam, qui per solertiã discipuli-
 nã terrenis desiderijs non succũbit,
 sed supereminet vt dum semper stã-
 tem appetit æternitatem, infra se sit
 ei omne quod transit. Tamen quia
 sanctus vir quantalibet virtute pro-
 fecerit, eum in hac vita positũ adhuc
 extrinsecus carnis infirmitas premie
 (vnde scriptum est, Quanquam in
 imagine dei ambulet homo, tamen
 vane conturbatur) plærũque agitur
 vt & turbetur exterius, & impertur-
 babilis duret interius: vt quod vanẽ
 conturbari potest, de infirmitate car-
 nis sit, quamuis in imagine Dei am-
 bulet de virtute mentis: quatenus &
 roboretur intus diuino adiutorio, &
 tamen adhuc foris sarcina præmatur
 humana. Vnde bene Abacuc iterum
 vnam sententiam protulit ad vtram
 que seruientem. Ait enim, Et introi-
 uit tremor in ossa mea, & subtus me
 turbata est virtus mea. Ac si diceret,
 Nõ mea virt⁹ est in qua superius rap-
 tus imperturbabilis maneo: sed meã
 infirmitatis est, in qua inferius tur-
 bor. Ipse ergo super se imperturbabi-
 lis est, ipse sub se perturbabilis: quia
 super se ascenderit in quãtum rapie-
 batur

batur ad summa, & sub semetipso erat, in quantum adhuc trahebatur ad infima. Ipse super se imperturbabilis est: quia in Dei iam complationem transierat: ipse sub se perturbabilis quia sub semetipso adhuc infirmus homo remanebat. Sic itaque sic perfecti omnes, quamuis adhuc aliquid turbulentum de infirmitate carnis tolerant, iam tamen intrinsecus tranquillissimo secreto perfruuntur per contemplationem mentis: ut quicquid acciderit exterius, in nullo eos turbet interius.

Ex Libro vigesimo tertio moralis expositionis in Iob, super his verbis, Erudiens eos instruit disciplina.

CAPVT XI.

Vasi quædam plagæ percussionis sunt lamæ concupcionis. Iusti viri anima in concupcione vehementer afficitur, & quum mala vitæ præsentis solerter attendens, mœrens considerat ubi est, & quum bona supernæ patriæ contempletur, quæ quia nec dum adipiscitur, lugens cõspicit ubi nõ est. Mala præ

PSYCHAGOGIAE

præsentis vitæ. Paulus pensabat cū
diceret, Dum sumus in hoc corpore
peregrinamur à Domino. Et, Video
aliam legem in membris meis repu-
gnantem legi mentis meæ, & capti-
uū me ducentem in lege peccati quæ
est in mēbris meis. Infelix ego homo
quis me liberabit de corpore mor-
tis huius? Et rursus bona æternæ
patriæ considerabat dicens, Vide-
mus tunc per speculum in ænigmate
tunc autem facie ad faciem. Nunc co-
gnosco ex parte, tunc autem cognos-
cam sicut & cognitus sum. Atque is-
terum, Scimus quoniam si terrestris
domus nostra huius habitationis dis-
soluatur ædificationem ex eo habes-
mus domum non manufactam, æter-
nam in cælis. Cuius domus bona in-
tuens, Ephesijs dicit. Vt sciatis quæ
sit spes vocationis eius, & quæ diui-
tiæ gloriæ hereditatis eius in sanctis,
& quæ sit supereminens magnitudo
virtutis eius in nos qui credim⁹. Ma-
la vitæ præsentis beatus Iob confide-
rans ait, Tentatio est vita humana su-
per terram. Vnde David quoque ait
Vniuersa vanitas omnis homo vi-
uens: Et quanquam in imagine Dei
am

ambulet homo, tamen vanè contur-
 batur. Qui rursum æternā patriam
 contemplatus, & hæc mala pensans
 in quibus erat, atque illa bona confi-
 derans in quibus adhuc nō erat, ait,
 Heu me quia incolatus meus prolon-
 gatus est. Et, Ego dixi in excessu meo
 proiectus sum à vultu oculorū tuo-
 rum. Subleuatus in extasi à vultu o-
 culorum Dei vidit se esse proiectū.
 Post interni quippe luminis visionē
 quæ in eius anima per contemplatio-
 nis gratiam radio claritatis emicuit,
 ad semetipsum redijt: & cognitione
 percepta, vel quibus illic bonis deess-
 set, vel quibus malis hic adesset, inue-
 nit. Neque enim quis vitæ præsentis
 mala sicut sunt conspiciere præualet,
 si bona æternæ patriæ per cōtempla-
 tionis gustū contingere necdū valet.
 Vnde à vultu oculorum Dei proie-
 ctū se esse cognouit. Subleuatus quip-
 pe vidit quod se hic videre non posse
 ad se relapsus ingemuit. Perfectam
 scilicet animam ista compunctio affi-
 cere familiaritūs solet, qua omnes ima-
 ginationes corporeas insolenter sibi
 obuiantes discutit, & cordis oculum
 figere in ipso radio incircumscriptæ
 lucis

PSYCHAGOGIAE

lucis intendit. Vnde aliquando ad
quandā inusitatam dulcedinē in-
terni saporis admittitur, ac rapti ali-
quo modo ardēti spiritu afflata reno-
uatur: tātōq; magis inhiat, quāto ma-
gis quod amet degustat: atq; hoc in-
tra se appetit, quod sibi dulce sapere
intrinsec⁹ sentit: quia videlicet ei⁹ a-
more dulcedinis sibi corā se viluit, &
postquā hāc vtcūq; percipere potuit,
quid sine illa dudum fuisset, inuenit.
Cui inherere conatur, sed ab ei⁹ forti-
tudine, sua adhuc infirmitate repelli-
tur: & quia ei⁹ mūdiciā cōtemperari
nō valet, flere dulce habet, sibiq; ad
se cadenti infirmitatis suę lachrymas
sternere. Neq; enim mētis oculū po-
test in id quod intra se raptim cōspe-
xerat figere: quia ipso vetustatis suę
vsu deorsum ire cōpellitur. Inter hęc
anhelat, æstuat, super se ire conatur,
sed ad familiares tenebras suas victa
fagitatione relabitur.

*Ex Libro vigesimo quarto moralis
expositionis in Iob, super his verbis,
Videbit (scilicet homo tentatus &
afflictus) faciem eius in iubilo.*

CAPVT XII.

Iubi

Iubilum dicitur, quādo ineffabile gaudium mēte concipitur, quod nec abscondi possit nec sermonibus aperiri: & tamen quibusdam motibus proditur, quamuis nullis proprietatibus exprimatur. Vnde Dauid propheta intueus electorum animas tantum gaudium mente concipere, quantum sermone non valent aperire, ait, Beatus populus qui scit iubilationem. Non enim ait, qui loquitur, sed qui scit: quia sciri quidem iubilatio intellectu potest, sed dicto exprimi non potest. Sentitur quippe per illam quod ultra sensum est. Et cum vix ad hoc contemplandum sufficiat conscientia sentientis: quomodo ad hoc exprimendum sufficiet lingua dicentis? Quia ergo cordibus nostris lux se veritatis insinuans modò districtam iustitiam prætedendo cōtristat, modò interna gaudia aperiēdo lætificat: post tētationū amaritudines, post tribulationū lucet aptè subiūgitur. Videbit faciē ei⁹ in iubilo. Mēti enim nostræ de cōsideratione cęcitatis suæ prius igni tribulationis immittitur vt ōnis vitiorū

PSYCHAGOGIAE

æruugo concremetur, & tunc munda-
 tis oculis cordis illa lætitia patriæ cæ-
 lestis aperitur? vt prius purgemus lu-
 gendo quod fecimus, & post modū
 manifestiūs contemplemur per gau-
 diū quod quæram⁹. Prius a mentis
 acie exurente tristitia interposita ma-
 lorū caligo detergitur, & tunc resplē-
 dente raptim coruscatione incircun-
 scripti luminis illustratur. Quo cons-
 pecto vtunque in gaudio cuiusdā
 securitatis absorbetur: & quasi post
 defectum vitæ præsentis, vltra se rap-
 ta, in quadam nouitate aliquo modo
 recreatur. Ibi mens ex immenso fon-
 te infusione superni roris aspergitur
 ibi non se sufficere ad id ad quod rap-
 ta est, contemplatur: & veritatem
 sentiendo, videt quia quanta est ve-
 ritas, non videt. Cui veritati tanto
 magis se longe abesse existimat, quā
 tō magis appropinquat: quia nisi il-
 lam vtunque conspiceret, nequa-
 quam eam conspiceret se non posse
 sentiret. Adnisus ergo animi dum in
 illam intenditur immensitatis eius
 coruscante circūstantia reuerbera-
 tur. Ipsa quippe cuncta implens cun-
 cta circūstat, & idcirco mens nostra

nes

L

equaquar
 incircun-
 arat, qui
 ptionis an
 sam citius
 si quibusda
 sua ima reu
 per conter
 lida nec p
 dixerim)
 tatio, Dei
 per facien
 non imm
 ciem eius
 quam cu
 di Domi
 diceret,
 cognosce
 cognition
 testatur i
 cam sicu
 post lab
 nū fluct
 penditur
 præsent
 præsent
 care nō
 de hoc
 bit facie

nequaquam se ad comprehendendā incircumscriptam circumstantiam dilatat, quia eam inopia suæ circumscriptiois angustat. Vnde ad semetipsam citiùs labitur, & prospectis quasi quibusdam veritatis vestigijs, ad suam rem reuocatur. Hæc ipsa tamen per contemplationem facta, non solida nec permanens visio, sed (vt ita dixerim) quasi quædam visionis imitatio, Dei facies dicitur. Quia enim per faciem quemlibet agnoscimus, non immerito cognitionem Dei, faciem eius vocamus. Vnde Iacob postquam cum Angelo luctatus, ait, *Vidi Dominum facie ad faciem.* Ac si diceret, *Cognoui dominū quia me cognoscere ipse dignatus est.* Quam cognitionem plenissimè fieri Paulus testatur in fine dicens, *Tunc cognosciam sicut & cognit⁹ sum.* Quia ergo post laborū certamina, post tētationū fluctus, sæpe in excessu anima suspenditur, vt per cognitionem diuinā præsentia contēpletur (quam tamen præsentiam & sentire possit, & explicare nō possit) rectè post tot labores, de hoc tentato homine dicitur, *Videbit faciem eius in iubilo.*

PSYCHAGOGIAE

Ex Libro vigesimo septimo moralis expositionis in Iob, super his verbis, Annunciat de ea (videlicet lucæ patriæ celestis) amico suo, quod possessio eius sit, & ad eam possit ascendere. Super hoc expauit cor meū, et motū est de loco suo. CAP. XIII.

Vnum de caelesti patria loquimur, cui inesse miranda claritate prædita, Angelorum agmina audimus, cui rerum omnium conditor præsidet, quam visione sua reficiens replet, cui vera hereditas lux est, & defectus eiusdem luminis nullus est: ad nosmetipsos mentem reducimus, & quod terrena gestemus membra cogitamus: pensamus quod nati in tenebris, atque à radijs intimæ lucis alieni, tantò nequius viximus, quanto rebus corporalibus dediti, à spiritalibus longiùs degebamus. Quæ consideratione permotum cor ac male sibi conscium trepidat: & tantæ illius quam audit patriæ ciuem se fieri posse desperat. Vnde hic aptè (quod mēs pauida ad fiduciam reducatur) de

de hac luce dicitur, Annunciat de ea amico suo, quòd possessio eius sit, & ad eam possit ascendere. Amicus veritatis est rectæ amator actionis. De hac igitur luce æternæ patriæ amico suo Deus annunciat quòd possessio eius sit, vt nequaquam propter infirmitatis suæ fragilitatem desperet: nequaquã hoc quod creatus, sed quòd recreatus est penset: & tanto certius sciat, quia illius lucis claritatem possideat, quanto nunc vitiorum pulsantium tenebras veriùs calcat. Bene autem in promissione subiungitur, Et quòd ad eam possit ascendere. Quid enim difficilius quàm homini inter rædito, terrena & fragilia membra gestanti, cælorum alta conscendere, supernorum spirituum arcana penetrare? Sed eorundem spirituû ad nos conditor venit, seq; hominem etiam sub ipsis exhibuit: sicut de illo patri per Prophetam dicitur, Minuisti eû paulò minus ab angelis. Et quia inter nos & eosdem spiritus discordantis vitæ scandalum reperit: mira potentia mirabiliori etiam pietate summa creans ima suscipiens, ima cum summis iunxit. Hinc est quòd de eodem

PSYCHAGOGIAE

rege nato, angelorū chori in eius an-
 nunciatione prodeūt, hymnū dicūt:
 & deuicta prauæ vitæ discordia, hos
 quos dudum despexerant ciues ag-
 noscunt, consono ore prædicantes,
 Gloria in excelsis Deo, & in terra
 pax hominib⁹ bonæ voluntatis. Ac si
 apertè dicant: Quos à nobis malitia
 disiunxerat, iam nūc in terra nata bo-
 nitas iungit. Is ergo qui propter nos
 minor āgelis extitit, æquales nos an-
 gelis virtute suæ minorationis fecit.
 Vnde & moriendo docuit mortem
 non metui, resurgendo de vita confi-
 di, ascendendo de cælestis patrię hæ-
 reditate gloriari, vt quo caput præis-
 se conspiciunt, illuc se subsequi & mē-
 bra gratulentur. Ergo si desperat hu-
 mana fragilitas, vnigeniti sanguinē
 consideret: & in precio suo conspi-
 ciat quàm magna est quę tanti valet.
 Perpendat sollicitè quo caput præces-
 sit: confidat cælos, speret supernam
 patriam, angelorū se sociam sciat, at-
 q; in suo capite prælatam se etiā ange-
 lis gaudeat. Dicatur igitur rectè de
 hac luce interne patrię, Annūciat de
 ea amico suo quòd possessio eius sit,
 & ad eā possit ascēdere. Sed valde mi-
 ra

ra sunt ista, quòd homo in terra edit⁹
 atque à celesti patria exigentibus me
 ritis longè damnatus, non solùm ad
 statum conditionis reducitur, sed et
 tiam gloriosius exaltatur: vt qui pa
 radisum perdidit cælum recipiat, &
 non solùm hunc debiti sui reatus nõ
 teneat, sed huic post culpam dona cu
 mulatiùs excrescant: vt ille contem
 ptor Dei, ille imitator diaboli, si ad
 fructum pœnitentiæ redeat, vsque ad
 celsitudinem contemplandæ intime
 lucis ascendat. Cuius itaque cor non
 in huius pietatis admiratione exiliat?
 Cuius torpor nõ in subleuatione tan
 tæ considerationis expauescat? Vnde
 & aptè subiungitur, Super hoc expa
 uit cor meum. Ac si dicat, In admira
 tionis excessu se transtulit: & quia no
 uę spei spiritu mens afflata est, semet
 ipsam qualis in vetusta cogitatione
 fuerat, reliquit. Bene autem dicitur,
 Et motum est de loco suo. Loc⁹ quip
 pe humani cordis est delectatio vitæ
 præsentis. Sed cùm diuina aspiratio
 necor tangitur, locus nostricordis
 fit amor æternitatis. Consideratione
 igitur eternę patrię de loco suo ani
 mus mouetur: quia derelictis infi

PSYCHAGOGIAE

infirmis in supernis cogitationib⁹ ponitur. Pri⁹ enim quæ esset æterna nesciebat, in præsentiu⁹ delectatione torpuerat, simulq[;] ipse transiens, amore trãseũtia tenebat. Sed postq[;] quæ essent æterna cognouit, postquam supernæ lucis radios raptim cõtẽplãdo cõtigit admiratione sũmorũ, sese ab infirmis suscitã⁹ eleuauit: vt nulla iã ei nisi quæ æterna sunt placeãt & despectis transeũtib⁹, sola quæ permanet requirat. Benè ergo dicitur, Super hoc expauit cor meũ, et motũ est de loco suo: quia pigrũ cor et terrenis dudũ cogitationib⁹ deditũ, cũ repẽtẽ per excessũ se ad summa suspẽdit cogitationis infimẽ locũ mutauit.

Ex Libro vigesimo nono moralis expositionis iⁿ Iob, super his verbis, Præcepisti diluculo, & ostendisti auroræ locũ suum. CAP. XIII.

Vrora vel diluculũ noctẽ quidẽ præterisse nũciant nõ tamẽ diei claritatẽ integrã ostẽtant: sed dũ illam pellũt, hãc suscipiũt, et lucẽ tenebris permixtam tenet. Quid itaq[;] in hac vita õnes qui veritatẽ sequimur, nisi

aurora vel diluculum sumus? quia & quædã iã quæ lucis sunt agim⁹, et tas mē in quibusdã adhuc tenebrarū reli quijs nō caremus. Per prophetã qui p pe Deo dicitur, Nō iustificabitur in cōspectu tuo omnis viuēs. Rursum, que scriptū est, In multis offendimus omnes. Paulus quoque ait, Video a- liam legē in mēbris meis repugnan- tē legi mentis meæ, et captiuū me du centē in lege peccati quæ est in mem- bris meis. Vbi ergo lex peccati cum lege mētis cōtendit, profectō adhuc aurora est: quia lux quæ iam emicuit necdū prætereuntes funditus tene- bras pressit. Adhuc aurora est: quia dum lex carnis legem mentis, & lex mentis legē carnis percutit, inter se vi- cissim lux & vmbra confligit. Vnde rursus Paulus quū diceret, Nox præ- cessit, nequaquã subdidit, dies venit: sed, dies autē appropinquauit. Qui e- nim post discessum noctis iam nō ve- nisse, sed appropinquasse diē insinu- at, esse se procūl dubiō ante solē post tenebras adhuc in aurora demonstrat. Tunc autē plenē sancta electorū ec- clesia dies erit, cū ei admixta peccati vmbra iã nō erit. Tūc plenē dies erit

PSYCHAGOGIAE

quando interni luminis perfectio
feruore claruerit. Tunc plenè dies e-
rit, quando nullam malorum suorū
tentantem memoriam tolerans, om-
nes à se tenebrarum etiam reliquias
abscondet. Vnde & bene hæc aurora
quasi in transitu adhuc demonstra-
tur cū dicitur, Ostendisti auroræ
locum suum. Cui enim locus suus of-
tenditur, profectò ex alio ad aliud vo-
catur. Quis est enim locus auroræ, nī
si perfecta claritas visionis æternæ?
Ad quem cū ducta venerit, iam de
transactæ noctis tenebris nihil habe-
bit. Nunc autem adhuc tentationū
molestias sustinet, quia dum per in-
sultationem cordis ad aliud festinat ec-
clesia, ad locum suum tendit aurora.
Quem locum si mente nō cerneret,
in huius vitæ nocte remaneret. Sed
quum quotidie contendit perfici, &
in lucem quotidie augeri, locum su-
um iam conspicit, & plene sibi clares-
cere solem quærit. Locum suum au-
rora considerat: quando sancta ani-
ma ad contemplandam conditoris
sui speciē flagrat. Ad locū suum per-
tingere aurora satagebat, cū Dauid
diceret, Sitiuit anima mea ad Deum
for

fontem viuum: quando veniã & ap-
parebo ante faciem dei? Locum suũ
veritas aurore monstrabat, cùm per
Salomonẽ diceret: Quid habet ama-
plius sapiens à stulto, & quid pauper
nisi vt pergat illuc vbi est vita? Ad
hunc locum quem cognouerat per-
uenire aurora festinabat, cùm Paul⁹
desideriũ habere se diceret dissolui,
& cum Christo esse. Et rursus, Mi-
hi, inquit, viuere Christus est, & mo-
rilucrum. Et rursus, Scimus quo-
niam si terrestris domus nostra hui⁹
habitationis dissoluatur, ædificatio-
nem ex Deo habemus domum non
manu factam, æternam in cælis.

*Idem pater Gregorius, Libro tria-
gesimo suæ moralis expositionis in
Iob, super his verbis, Separantur fi-
lij earum (videlicet ceruarũ, hoc est
prædicatorũ) & pergunt ad pastũ,
egrediuntur & non reuertuntur ad
eas, ait.*

Pastũ scriptura sacra illud viridita-
tis æternæ pabulũ vocat, vbi iam no-
stra refectio nullius defect⁹ ariditate
marcescet. De quo pastu per Psalmi
stã dicitur, Domin⁹ regit me & nihil

PSYCHAGOGIAE

mihī deerit, in loco pascuæ ibi me collocauit. Et rursū, Nos autem populus eius, & oues pascuæ eius. De quibus nimirum pascuis veritas per semetipsam dicit, Per me si quis introrierit, saluabitur: & ingredietur, & egredietur, & pascua inueniet. Pergunt ergo ad pastum: quia de corporibus exeuntes illa pabula æternæ viriditatis inueniunt. Egrediantur & non reuertuntur ad eas: quia in illa suscepti contemplatione gaudiorum, iam nullatenus indigent verba audire docentium. Egressi itaque ad eas iam non redeunt: quia angustias vitæ præsentis euadentes, vltra à doctoribus prædicationem vitæ accipere non requirunt. Tūc quippe impletur quod scriptum est, Non docebit vltra vir proximum suum, & vir fratrem suum dicens, Cognosce Dominum: omnes enim cognoscent me à minimo eorum vsque ad maximum, dicit Dominus.

Ex Libro trigesimo moralis expositionis in Iob, super his verbis Domini: Quis dimisit onagrū liberū, et vincula eius quis soluit? cui dedi in

*solitudine domum, & tabernacula
eius in terra salsuginis.*

CAPVT XV.

Vis dimisit onagram liberum? subaudis nisi es go. Onager qui in solitudine cōmoratur, nō incōgruè vitā eorū significat qui remo à turbis secularibus conuerfantur. Qui apte etiam liber dicitur: quia magna est seruitus seculariū negotiorum, quibus mens atteritur vehementer, quamuis in eis sponte desudet. Cuius seruitutis cōditione carere, est in mundo iam nihil concupiscere. Quasi enim quadam iugoseruitutis premūt prospera dū appetuntur, premunt aduersa dū formidantur. At si quis semel à dominatione desideriorum temporalium colla mētis excusserit, quadam iam in hac vita libertate perfruitur, dum nullo desiderio felicitatis afficitur, nullo aduersitatis terrore coarctatur. Hoc graue seruitutis iugum Dominus vidit seculariū cervicib⁹ impressum cū diceret, Venite ad me oēs qui laboratis & onerati estis, & ego reficiā

PSYCHAGOGIAE

vos. Tollite iugum meum super vos
& discite à me, quia mitis sum & hu-
milis corde, & inuenietis requiem
animabus vestris. Iugum enim meū
suaue est, & onus meū leue. Asperū
quippe iugū & dure (sicut dixim⁹)
seruitutis pondus est, subesse tempo-
ralibus, ambire terrena, retinerelabē-
tia, velle stare in non stantibus, appe-
tere quidem transeuntia, sed cū tran-
seuntibus nolle transire. Liber ergo
dimittitur, qui calcatis terrenis desi-
derijs, ab appetitione rerum tempo-
ralium securitate mētis exoneratur.
Et vincula eius quis soluit? subaudis,
nisi ego? Soluuntur verò vnius cuius
que vincula, dum diuino adiutorio
interna desideriorum carnalium re-
tinacula disrumpuntur. Soluit ita-
que Deus onagri vincula, quādo ab
electi vnius cuiusque animo, infirma-
rū cogitationum modos rumpit, &
propitius dissipat omne quod illectā
mentem ligabat. Sequitur, Cui dedi
in solitudine domū, & tabernacula
eius in terra falsuginis. Hoc loco de-
bemus intelligere solitudinem cor-
dis. Itaque bene conuersantibus pri-
mum solitudo mentis tribuitur: vt

exurgentem intrinsecus strepitum terrenorum desideriorum premant, vt ebulliētes ab infimis curas cordis per superni gratiam restringāt amoris, omnesque motus importunè se offerētiū leuium cogitationū, quasi quasdam circumuolantes muscas ab oculis mentis abigant manu grauitatis, & quoddam sibi cū Domino intra se secretum quærant, vbi cum illo exteriori cessante strepitu per interna desideria silenter loquantur. De hoc secreto cordis aliās dictū est, Factum est silentiū in cælo quasi dimidia hora. Cælum quippe ecclesia vocatur electorum: quæ ad æterna et sublimia dū per subleuationem contemplationis intendit, surgentes ab infimis cogitationum tumultus premit, atque intra se Deo quoddam silentium facit. Quod quidem silentium contemplationis, quia in hac vita non potest esse perfectum, factum dimidia hora dicitur. Nolenti quippe animo dum cogitationum tumultuosi se strepitus ingerunt, etiam sublimibus intendentem, rursum ad respicienda terrena, cordis oculum violenter trahunt. Vnde

PSYCHAGOGIAE

scriptū est, Corpus quod corrūpitur
 aggrauat animā, & deprimat ter-
 ra inhabitatio sensum multa cogi-
 tantem. Bene ergo factum hoc silen-
 tium non integra, sed dimidia ho-
 ra describitur: quia hic contempla-
 tio nequaquam perficitur, quam-
 uis ardentem inchoetur. Quia ergo
 viri à desiderijs carnalibus alieni,
 hoc silentium mentis inhabitant,
 huic onagro Dominus in solitudine
 domum dedit, vt turba desiderio-
 rum temporalium nō prematur. Se-
 quitur, Et tabernacula eius in terra
 falsuginis. Salsugo accendere sitim
 solet. Et quia sancti viri, quā diu in
 huius vitæ tabernaculis degunt, ad
 supernam patriam desiderij sui quo-
 tidianis aestibus accenduntur, in ter-
 ra falsuginis tabernacula habere per-
 hibentur. Incessanter quippe accen-
 duntur, vt sitiant, sitiunt vt fatien-
 tur, sicut scriptum est, Beati qui esu-
 riunt & sitiunt iustitiam, quoniam
 ipsi saturabuntur.

Idem pater Gregorius eodem
 Libro trigesimo suae moralis ex-
 positionis in Iob, super his Domini
 ver=

verbis. Quis enarrabit celorum rationem, & concentum cæli quis dormire faciet? (vbi subintelligere oportet, nisi ego) sic dicit:

In hac vita infirmitati nostrę Dominus non aperta specie maiestatis suę, sed prædicatorum suorum voce loquitur: vt corda adhuc carnalia carnalis lingua pulset: & tantò facilius insueta percipiant, quantò ea per sonitum consuetę vocis audiunt. At postquam per mortem in puluerem caro resoluitur, & per resurrectionē puluis animatur: tunc de Deo audire verba non quærimus: quia vnum ipsum quod implet omnia iam per speciem Dei verbū videmus. Quod nobis tantò altius sonat, quantò & mentes nostras vi intimę illustrationis penetrat. Sublatis namque orientibus & occidentibus verbis, quasi quidam sonus æternę prædicationis fit ipsa imago interne visionis. Vnde & rectè nūc ad beatū Iob Dominus dicit, Quis enarrabit cælorum rationem: & concentum cæli quis dormire faciet? Quid enim per cælorum rationem accipitur, nisi vis superna secre-